

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

वैकल्पिक समूह (Optional Group) – समूह (अ)
व्यावहारिक अर्थशास्त्र
APPLIED ECONOMICS
द्वितीय प्रश्नपत्र : वित्तीय प्रबन्ध
PAPER II : FINANCIAL MANAGEMENT

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50
[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।
Explain objectives and functions of Financial Management.
2. पूंजी ढांचा के निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिये।
Describe determinants of Capital Structure.
3. जी. सी. लिमिटेड के प्रबन्धन ने एक परियोजना में 1,00,000 रुपये का विनियोग करने का प्रस्ताव किया है। जिससे छः वर्षों के लिये आय निम्नवत् होगी :
The management of G. C. Ltd. has proposed to invest Rs. 1,00,000 in a project which will give earning for six years as follows :

वर्ष (Year)	रुपये (Rs.)
1	30,000
2	20,000
3	20,000
4	18,000
5	18,000
6	12,000

पे-बैक अवधि की गणना कीजिये। Calculate pay-back period.

4. एक कम्पनी 100 रुपये वाले 1,000, 7% अशोधनीय ऋणपत्र निर्गमित करना चाहती है और जिसके लिये कम्पनी को निम्न व्यय करने होंगे :
अभिगोपन कमीशन 1.5%, दलाली 0.5% तथा मुद्रण व अन्य व्यय 500 रुपये। कम्पनी की कर की दर 50% मानते हुए पूंजी लागत ज्ञात कीजिये।
A company is willing to issue 1,000, 7% irredeemable debentures of Rs. 100 each and for which the company will have to incur the following expenses :
Underwriting commission 1.5%, Brokerage 0.5%, printing and other expenses Rs. 500.
Assume that company's tax rate is 50%. Find out the cost of capital.
5. कार्यशील पूंजी का अनुमान लगाते समय किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिये ?
What factors should be considered while estimating working capital ?